Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra české literatury

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vliv nehody na sebereflexi, mediální reflexi a tvorbu Michala Viewegha
Impact of Accident on Self-reflection Media Reflection and the Work of Michal Viewegh

Nikola Stupková

Vedoucí práce: prof. PhDr. Dagmar Mocná, CSc.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Český jazyk se zaměřením na vzdělávání, Základy společenských věd se zaměřením na vzdělávání

Odevzdáním této bakalářské práce na téma Vliv nehody na sebereflexi, mediální reflexi a tvorbu Michala Viewegha potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Praha 09. 07. 2019

Touto cestou bych ráda poděkovala vedoucí své bakalářské práce prof. PhDr. Dagmar Mecné, CSc. za svědomité vedení mé práce, podnětné rady a za čas, který mé práci věnovala.

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce sleduje mediální ohlas spisovatele Michala Viewegha v období před jeho onemocněním a po něm. Nejprve se věnuje Vieweghovu boji s bulvárními médii i s literární kritikou, pojednává o prasknutí aorty, které spisovatel prodělal, a zaměřuje se i na Vieweghovu tvorbu po nehodě. Pomocí kvantitativní analýzy následně ukazuje, jestli se změnila frekvence článků o Vieweghovi po nehodě. Zkoumali jsme seriózní deník *Lidové noviny*, literární měsíčník *HOST* a bulvární deník *Blesk*. Vycházeli jsme z hypotézy, že se počet článků, ve kterých figuruje Viewegh, po onemocnění zvedl, a to v případě *Lidových novin* a *Blesku*, zatímco v časopise *HOST* se víceméně nezměnil. Potvrdila se pouze hypotéza o časopisu *HOST*, kde došlo jen k marginální změně, zatímco v případě *Lidových novin* a *Blesku* došlo k markantnímu snížení frekvence článků o autorovi. Poté jsme využili kvalitativní analýzu, pomocí níž jsme se pokusili dokreslit data získaná kvantitativním výzkumem. Obsahová analýza článků dodala výsledkům kvantitativního výzkumu nový rozměr. Vysvětlila například, že došlo ke snížení autorovy aktivity v rámci politiky či účasti na kulturních akcích, což vedlo k poklesu počtu článků nebo ukázala, že Michal Viewegh má jistou pozici v české literatuře a že se stal typickým reprezentantem určité tvorby. Práce také naznačuje, jak se liší postoj jednotlivých typů médií k literatuře.

KLÍČOVÁ SLOVA

aorta, literatura, média, Viewegh

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on media coverage of Czech writer Michal Viewegh before and after becoming ill. First part consists of his fight with tabloid journalism and literal critique. Following part is about aortic rupture which the writer underwent and his works after the incident. Quantitative research was used to show the difference in the frequency of articles about Mr. Viewegh. We have studied serious daily newspaper Lidové noviny, literary monthly magazine HOST and tabloid daily newspaper Blesk. We set a hypothesis, that the number of articles by Lidové noviny and Blesk featuring Michal Viewegh increased after the change in his medical condition, but in case of HOST stayed unchanged. Only the part about HOST magazine was confirmed, since we observed only a marginal change. In case of Lidové noviny and Blesk we observed a significant drop in frequency of articles about the writer. Then we used qualitative research to improve the data gathered during quantitative research. Article content analysis enriched the quantitative research results by adding a whole new dimension. For example, it explained the fall in number of articles by the author's decline of political activity and absence on cultural events. It has also shown that Michal Viewegh finds himself in a certain spot in Czech literature and that he has become a typical author for given genre. This thesis also suggests how the view on literature differs between the media.

KEYWORDS

aorta, literature, media, Viewegh

Obsah

Úvod 8
1 Úvod do studia médií..... 10
2 Michal Viewegh a média..... 12
3 Prasklá aorta 15
4 Tvorba Michala Viewegha po nehodě..... 18
5 Mediální reflexe Michala Viewegha – kvantitativní výzkum 25
5.1 Lidové noviny 26
5.1.1 Michal Viewegh v Lidových novinách (2006–2017)..... 26
5.2 Časopis HOST 28
5.2.1 Michal Viewegh v časopisu HOST (2006–2017) 29
5.3 Blesk 30
5.3.1 Michal Viewegh v deníku Blesk (2006–2017)..... 31
6 Mediální reflexe Michala Viewegha – kvalitativní výzkum 33
6.1 Michal Viewegh v Lidových novinách..... 33
6.2 Michal Viewegh v časopisu HOST 38
6.3 Michal Viewegh v deníku Blesk..... 43
Závěr..... 47
Seznam použitých informačních zdrojů 50

Úvod

Michal Viewegh, nejznámější český spisovatel, který se jako jeden z mála dokázal uživit psaním knih, vydává každý rok minimálně jednu knihu. Jeho popularitu potvrzuje (a podporuje) časté filmování jeho děl (například *Báječná léta pod psa*, *Účastníci zájezdu*, *Andělé všedního dne* a mnoho dalších). Adaptace Vieweghových knih se objevily i na divadelních prknech a v rozhlasu.¹

Postavení Michala Viewegha v literatuře se postupem času mění. Na literární scéně se objevil v osmdesátých letech dvacátého století, kdy bylo několik jeho povídek otištěno v příloze *Mladé Fronty*.² Nejvíce na sebe však upozornil až svou druhou knihou *Báječná léta pod psa*, která slavila úspěch nejen mezi čtenáři, ale i u kritiků.

Lubomír Machala ve své knize *Literární bludiště* z roku 2001 zařazuje Viewegha mezi autory tak zvané palimpsestové prózy.³ Žilka definuje palimpsest takto: „*Palimpsest znamená tolko, že sa text zámerne tvorí na podklade iného textu či iných textov a že sa citácie či kvázicitácie vkladajú do nového diela bez zjavného odkazu na pretext.*“⁴ Kromě metatextovosti a intertextuality je dalším znakem Vieweghovy prózy autobiografický vypravěč, který je někdy skrýván er-formou nebo se promítá ve více postavách.⁵

Miroslav Balašík říká, že se spolu s postavením literatury ve společnosti změnila i spisovatelova pozice z autority na celebritu. Hlavní funkcí literatury se stala funkce zábavná. Tuto proměnu Viewegh nejen zaregistroval, ale také dle ní tvoří. „*To, co předkládá čtenářům,*

¹ HEMELÍKOVÁ, Blanka a Alena PŘIBÁŇOVÁ. Michal Viewegh. In: *Slovník české literatury po roce 1945* [online]. Praha: Ústav pro českou literaturu AV ČR, 2011 [cit. 2018-11-16]. Dostupné z: <http://www.slovník-ceskeliteratury.cz/showContent.jsp?docId=895&hl=michal+viewegh+>

² HEMELÍKOVÁ, Blanka a Alena PŘIBÁŇOVÁ. Michal Viewegh. In: *Slovník české literatury po roce 1945* [online]. Praha: Ústav pro českou literaturu AV ČR, 2011 [cit. 2018-11-12]. Dostupné z: <http://www.slovník-ceskeliteratury.cz/showContent.jsp?docId=895&hl=michal+viewegh+>

³ MACHALA, Lubomír. *Literární bludiště: bilance polistopadové prózy*. Praha: Brána, 2001, s. 51, ISBN 80-724-3139-0.

⁴ *Tvar*. Praha: Klub přátel Tvaru, 2000, 11(6). ISSN 0862-657 X.

⁵ MACHALA, Lubomír. *Literární bludiště: bilance polistopadové prózy*. Praha: Brána, 2001, s. 126–127, ISBN 80-724-3139-0.

*tedy nejsou originální úvahy, metafyzické pochybnosti či tvůrčí schopnosti, ale jeho vlastní životní příběh a vtipné postřehy vztahující se k obecně sdílené (mediální) realitě.*⁶

Ve spisovatelově životě došlo v roce 2012 k velkému zlomu, když jako jeden z mála přežil prasklou aortu. Změnila se jeho sebereflexe, zkomplikoval se jeho každodenní život a do jeho tvorby se dostalo téma smrti a deprese. Dnes již autor víceméně bez potíží tvoří dál se stejně velkou produktivitou jako před nemocí.


[…]


HEMELÍKOVÁ, Blanka a Alena PŘIBÁŇOVÁ. Michal Viewegh. In: *Slovník české literatury po roce 1945* [online]. Praha: Ústav pro českou literaturu AV ČR, 2011 [cit. 2018-11-16]. Dostupné z: <http://www.slovníkceskeliteratury.cz/showContent.jsp?docId=895&hl=michal+viewegh+>

Historie. In: *CNC/CZECH NEWS CENTER a.s.* [online]. Praha: CZECH NEWS CENTER, c2001-2019 [cit. 2019-03-05]. Dostupné z: <https://www.cncenter.cz/clanek/1327/historie>

Historie: Časopis Host v proměnách času. In: *Časopis HOST* [online]. Brno: Spolek přátel vydávání časopisu HOST, c2019 [cit. 2019-03-04]. Dostupné z: <https://casopis.host-brno.cz/o-nas/historie>

KADLECOVÁ, Kateřina. Nová novelka Michala Viewegha Melouch: Nastavovaná, řídká kaše chuti mdlé. In: *Reflex* [online]. Praha: CZECH NEWS CENTER, 2018, 24. 11. 2016 [cit. 2018-11-17]. Dostupné z: <https://www.reflex.cz/clanek/kultura/76111/nova-novelka-michala-viewegha-melouch-nastavovana-ridka-kase-chuti-mdle.html>

KONÁŠ, Jarda. Vieweghův Melouch je jako dobrá historka od Tarantina. Akorát roztažená na 160 stran. In: *Aktuálně.cz* [online]. Praha: Economia, c1999-2019 [cit. 2019-06-11]. Dostupné z: <https://magazin.aktualne.cz/kultura/literatura/recenze-novy-viewegh-je-jako-dobra-historka-od-tarantina-ako/r~3cbf0fe69f4f11e6b5600025900fea04/>

Kontakty. In: *Časopis HOST* [online]. Brno: Spolek přátel vydávání časopisu HOST, c2019 [cit. 2019-03-05]. Dostupné z: <https://casopis.hostbrno.cz/kontakty>

KŘENKOVÁ, Jarmila. Recenze: Viewegh není Zpátky ve hře. Čtenářům to stačit bude. In: *Aktuálně.cz* [online]. Praha: Economia, c1999-2019 [cit. 2019-06-05]. Dostupné z: <https://magazin.aktualne.cz/kultura/literatura/recenze-vieweghovo-zpatky-ve-hre-spolehana-znamou-znacku/r~eb5f0910198211e598af002590604f2e/>

Melouch. In: *Nakladatelství Druhé město* [online]. Brno: Druhé město, c2018 [cit. 2018-11-17]. Dostupné z: <http://www.druhemesto.cz/kniha/melouch>

Můj život po životě. In: *Nakladatelství Druhé město* [online]. Brno: Druhé město, c2018 [cit. 2018-11-17]. Dostupné z: <http://www.druhemesto.cz/kniha/muj-zivot-po-zivote>

Petice proti bulváru. In: *Lidovky.cz* [online]. Praha: Mafra, c2018 [cit. 2018-10-30]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/byznys/media/petice-proti-bulvaru.A090510_123625_in-media_ani

POLÁČEK, Tomáš. Je to těžce vydřená výhra, říká Vieweghův nakladatel o nové knize. In: *IDNES.cz* [online]. Praha: MAFRA, c1999-2019 [cit. 2019-03-22]. Dostupné z: https://www.idnes.cz/kultura/literatura/rozhovor-vieweghuv-nakladatel.A131008_152349_literatura_ts

POLÁČEK, Tomáš: Konec starého dobrého sladkého života. *Magazín MF Dnes*, 11. 4. 2013. In: [online]. [cit. 13. 11. 2018]. Dostupné z: <http://www.viewegh.cz/autor.php#10>.

POLÁČEK, Tomáš, Lenka PETRÁŠOVÁ a Jana ZÁHORKOVÁ. Viewegh po operaci aorty: Nevím, kdy začnu znovu psát. Netěší mě to. In: *IDNES.cz* [online]. Praha: MAFRA, c1999-2019 [cit. 2019-03-22]. Dostupné z: https://www.idnes.cz/kultura/literatura/viewegh-po-operaci-aorty.A130410_130409_literatura_jaz

Portfolio Lidové noviny. In: *Mediální skupina MAFRA* [online]. Praha: MAFRA, c2019 [cit. 2019-06-13]. Dostupné z: <https://www.mafra.cz/portfolio.aspx?y=mafra/portfolio-lidove-noviny.htm>

Redakce Lidových novin. In: *Lidové noviny* [online]. Praha: MAFRA, c2019 [cit. 2019-03-04]. Dostupné z: <https://www.lidovenoviny.cz/>

ŠPIDLA, Kryštof. Zpátky ve hře. In: *RESPEKT* [online]. Praha: Economia, 7.6.2015 [cit. 2019-03-22]. Dostupné z: <https://www.respekt.cz/tydenik/2015/24/prilis-bezpecna-hra>

VERECKÝ, Ladislav. Bolest zneuznaného premianta. In: *IDnes.cz* [online]. Praha: MAFRA, c1999-2018, 29. 3. 2001 [cit. 2018-11-17]. Dostupné z: https://kultura.zpravy.idnes.cz/bolest-zneuznaneho-premianta-d2y-/literatura.aspx?c=A010329_130104_literatura_cfa

Zpátky ve hře. In: *Nakladatelství Druhé město* [online]. Brno: Druhé město, c2018 [cit. 2018-11-17]. Dostupné z: <http://www.druhemesto.cz/kniha/zpatky-ve-hre>