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Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Nikola Stupková
Datum narození: 26.08.1997

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Český jazyk se zaměřením na vzdělávání — Základy společenských

věd se zaměřením na vzdělávání

Zadavatel práce: Katedra české literatury (41-KCL)
Název práce: Vliv nehody na sebereflexi, mediální reflexi a tvorbu Michala

Viewegha

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: prof. PhDr. Dagmar Mocná, CSc.
Oponent(i): Mgr. Lukáš Neumann, Ph.D.

Datum obhajoby : 03.09.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Studentka výstižně přiblížila cíle a východiska své práce a objasnila

svůj metodologický přístup k tématu prezentace M. Viewegha v
médiích. Studentka dále zodpověděla na dotazy z obou posudků a
reflektovala nedotaženosti či mezery v kontextové interpretaci
problému na pomezí literárních a mediálních studií.
Všichni členové komise se shodli na hodnocení "velmi dobře".

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: prof. PhDr. Dagmar Mocná, CSc. ............................

Členové komise: PhDr. Věra Brožová, Ph.D. ............................

Mgr. Lukáš Neumann, Ph.D. ............................
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